ENTIDAD 173

AGENCIA NACIONAL DE PROMOCION DE LA INVESTIGACION, EL
DESARROLLO TECNOLOGICO Y LA INNOVACION




POLITICA PRESUPUESTARIA DE LA ENTIDAD

La Agencia Nacional de Promocién de la Investigacion, el Desarrollo Tecnoldgico y la
Innovacion (Agencia |+D+i), organismo nacional, actuante en la érbita de la Jefatura de Gabinete de
Ministros, concreta el compromiso del Gobierno Nacional con un desarrollo basado en capacidades
ligadas al conocimiento, la educacion y las nuevas tecnologias. Tiene como objetivo promover la
investigacion cientifica, la generaciéon de conocimiento y la innovacion productiva de la Argentina, para
mejorar su perfil productivo y la calidad de vida de la poblacion.

La Agencia Nacional de Promocion de la Investigacion, el Desarrollo Tecnoldgico y la
Innovacion (Agencia [+D+i) es la responsable de promover, organizar y administrar los instrumentos
para la promocién y el fomento del desarrollo cientifico tecnolégico y de la innovacién en el pais,
asegurando que los recursos disponibles sean utilizados de la manera mas eficiente y efectiva posible.

Este enfoque se enmarca en un contexto en el que se busca alcanzar metas de déficit
cero, equilibrio fiscal, monetario y cambiario. La priorizacion de recursos es esencial para mantener la
sostenibilidad financiera del pais mientras se sostiene la financiacién de la ciencia y tecnologia de alta
calidad.

Para el afio 2025, se propone implementar politicas que incentiven la transferencia de
conocimiento para impulsar el bienestar econémico y mejorar la calidad de vida. Se disefaran
instrumentos de promocién especificos para aumentar la competitividad, fomentar la exportacion y
generar empleos de calidad. Asimismo, se estableceran estrategias de articulacion con diversos
actores del Sistema de Ciencia y Tecnologia, tanto publicos como privados, a nivel nacional, provincial
y municipal, con el fin de promover la investigacion, el desarrollo y la innovacion en todo el territorio
argentino. Estos esfuerzos estaran orientados a maximizar el impacto en la competitividad de las
empresas a través de la innovacion, el desarrollo regional y la federalizacion de la innovacion, el
aprovechamiento de capacidades tecnoldgicas, y el desarrollo estratégico del conocimiento cientifico.
Asi, se buscara consolidar redes de colaboracién que potencien el crecimiento y la innovacion en todas
las regiones del pais, asegurando una distribucién equitativa de los beneficios del desarrollo
tecnoldgico y cientifico.
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GASTOS POR FINALIDADES Y FUNCIONES (ENTIDAD)
(en millones de pesos)

FIN | FUN | DENOMINACION | IMPORTE

3 5 Ciencia, Tecnologia e Innovacion 36.087

TOTAL 36.087
Nota: Los totales pueden no coincidir con la suma por redondeo
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CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL (ENTIDAD)
(en millones de pesos)

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE
TOTAL 36.087
Gastos en personal 5.181
Personal permanente 3.240
Servicios extraordinarios 132
Asistencia social al personal 52
Beneficios y compensaciones 44
Gabinete de autoridades superiores 131
Personal contratado 1.582
Bienes de consumo 14
Productos alimenticios, agropecuarios y forestales 4
Textiles y vestuario 1
Productos de papel, cartén e impresos 1
Productos quimicos, combustibles y lubricantes 0
Productos metalicos 0
Otros bienes de consumo 7
Servicios no personales 2.019
Servicios basicos 2
Alquileres y derechos 11
Mantenimiento, reparacion y limpieza 60
Servicios técnicos y profesionales 1.883
Servicios comerciales y financieros 40
Pasajes y viaticos 15
Impuestos, derechos, tasas y juicios 1
Otros servicios 7
Bienes de uso 1.453
Maquinaria y equipo 1.448
Activos intangibles 5
Transferencias 24.573
Transferencias al sector privado para financiar gastos corrientes 24.573
Incremento de activos financieros 2.847
Préstamos a largo plazo 2.847

Nota: Los totales pueden no coincidir con la suma por redondeo
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CUENTA AHORRO INVERSION FINANCIAMIENTO
(en millones de pesos)

I) Ingresos Corrientes

II) Gastos Corrientes
Gastos de consumo
Transferencias corrientes

[l1) Result. Econ. Ahorro/Desahorro (I - II)
IV) Recursos de Capital

V) Gastos de Capital
Inversion real directa
Inversion financiera

VI) Recursos Totales (I + V)

VII) Gastos Totales (Il + V)

VIIl) Result. Financ. antes Contrib. (VI - VII)
IX) Contribuciones Figurativas

X) Gastos Figurativos

XI) Resultado Financiero (VIII + IX - X)

XIl) Fuentes Financieras
Endeudamiento publico e incremento de otros pasivos

XIIl) Aplicaciones Financieras

31.787
7.214
24.573

-31.787

4.300
1.453
2.847

36.087
-36.087
7.343

-28.744

28.744
28.744

Nota: Los totales pueden no coincidir con la suma por redondeo
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COMPOSICION DE LOS RECURSOS POR RUBROS
(en millones de pesos)

RUBRO ESTIMADO

TOTAL 7.343

Contribuciones figurativas 7.343

Contribuciones para financiar gastos corrientes 6.830

Contribuciones de la Administracion Central para financiaciones 6.830
corrientes

Contribuciones para financiar gastos de capital 513

Contribuciones de la Administracion Central para financiaciones de 513

capital

Nota: Los totales pueden no coincidir con la suma por redondeo

173 -6




LISTADO DE PROGRAMAS Y CATEGORIAS EQUIVALENTES

(en millones de pesos)
CODIGO DENOMINACION

UNIDAD EJECUTORA CREDITO
44 Promocién y Agencia Nacional de 36.087
Financiamiento de Promocién de la

Actividades de Ciencia,

Investigacion, el
Tecnologia e Innovacion

Desarrollo Tecnoldgico y
la Innovacion

TOTAL 36.087

Nota: Los totales pueden no coincidir con la suma por redondeo
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RECURSOS HUMANOS

CARGOS

141

141

HS. DE
CATEDRA

0



PROGRAMA 44
PROMOCION Y FINANCIAMIENTO DE ACTIVIDADES DE CIENCIA, TECNOLOGIA
E INNOVACION

UNIDAD EJECUTORA
AGENCIA NACIONAL DE PROMOCION DE LA INVESTIGACION, EL DESARROLLO
TECNOLOGICO Y LA INNOVACION

DESCRIPCION DEL PROGRAMA

En el marco del programa se llevan a cabo las acciones destinadas a promover, organizar
y administrar los instrumentos para la promocion y el fomento del desarrollo cientifico tecnolégico y de
la innovacioén en el pais. Asimismo, en el marco de las politicas definidas, se gestiona y adjudica fondos
obtenidos de distintas fuentes, a través de evaluaciones, concursos, licitaciones o0 mecanismos
equivalentes que garanticen la transparencia.

Las acciones llevadas a cabo por el programa tienen como objetivo colaborar con los
sectores involucrados en la actividad productiva y de investigacion cientifica y tecnolégica del pais, en
la apertura de senderos de desarrollo sustentable para explotar responsablemente los recursos
naturales y cuidar el ambiente.

Asimismo, en el programa se contemplan:

- El Fondo Tecnoldgico Argentino (FONTAR), cuyo objetivo es promover y financiar la actividad de
innovacion, el desarrollo y la vinculacion tecnoldgica, en proyectos cofinanciados con el sector
productor de bienes y servicios o demandante de necesidades sociales, contribuyendo a la
modernizacion permanente de la produccion y la agil adaptacion al cambio tecnolégico.

- El Fondo para la Investigacion Cientifica y Tecnoldgica (FONCYT), a través del cual se financian
proyectos de investigacioén, en el marco de los planes y programas establecidos para el sector de
la ciencia y la tecnologia.

- El Fondo Argentino Sectorial (FONARSEC), por medio del cual se desarrollan y gestionan

proyectos y actividades cuyo objetivo sea desarrollar capacidades criticas en areas de alto
impacto potencial y transferencia permanente al sector productivo.
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METAS, PRODUCCION BRUTA E INDICADORES

DENOMINACION UNIDAD DE MEDIDA
INDICADORES:

Tasa de Culminacién de Proyectos Financiados Porcentaje
FONARSEC

Tasa de Culminacién de Proyectos Financiados Porcentaje
FONCyT

Tasa de Culminacién de Proyectos Financiados Porcentaje
FONTAR

METAS:

Otorgamiento Crédito FONTAR Proyecto Financiado
Otorgamiento Crédito FONTAR Préstamo Otorgado
Otorgamiento de Subsidio FONTAR Proyecto Financiado
Otorgamiento de Subsidio FONTAR Subsidio Otorgado
Otorgamiento de Subsidios FONARSEC Proyecto Financiado
Otorgamiento de Subsidios FONARSEC Subsidio Otorgado
Subsidio FONCYT Proyecto Financiado
Subsidio FONCYT Subsidio Otorgado
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CANTIDAD

15,00

48,00

70,00

120
186
275
426
90
154
1.602
3.955



cODIGO
Actividades:

01

04

15

18

20

21

22

TOTAL:

LISTADO DE ACTIVIDADES ESPECIFICAS
(en millones de pesos)

DENOMINACION

Conduccién y Administraciéon

Promocién y Fomento de la
Innovacion Tecnoldgica (Ley
N° 23.877)

Programa de Fortalecimiento
de las Capacidades de
Investigacion y Desarrollo
(BCIE 2161)

Innovacion Federal (BID
5293)

Proyectos Federales Ley N°
23.877

Innovacion para un Nuevo
Crecimiento (BIRF 9434-AR)

Apoyo a las Exportaciones
de la Economia del
Conocimiento (BID 5759)

UNIDAD EJECUTORA

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnoldgico y la Innovacion

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnoldgico y la Innovacion

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnoldgico y la Innovacion

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnoldgico y la Innovacion

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnoldgico y la Innovacion

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnoldgico y la Innovacion

Agencia Nacional de
Promocion de la
Investigacion, el Desarrollo
Tecnoldgico y la Innovacion

Nota: Los totales pueden no coincidir con la suma por redondeo
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CREDITO

5.985

360

4.120

9.961

70

14.224

1.367

36.087



CREDITOS POR INCISO - PARTIDA PRINCIPAL
(en millones de pesos)

INCISO - PARTIDA PRINCIPAL IMPORTE

TOTAL 36.087
Gastos en personal 5.181
Personal permanente 3.240
Servicios extraordinarios 132
Asistencia social al personal 52
Beneficios y compensaciones 44
Gabinete de autoridades superiores 131
Personal contratado 1.582
Bienes de consumo 14
Productos alimenticios, agropecuarios y forestales 4
Textiles y vestuario 1
Productos de papel, cartén e impresos 1
Productos quimicos, combustibles y lubricantes 0
Productos metalicos 0
Otros bienes de consumo 7
Servicios no personales 2.019
Servicios basicos 2
Alquileres y derechos 11
Mantenimiento, reparacion y limpieza 60
Servicios técnicos y profesionales 1.883
Servicios comerciales y financieros 40
Pasajes y viaticos 15
Impuestos, derechos, tasas y juicios 1
Otros servicios 7
Bienes de uso 1.453
Magquinaria y equipo 1.448
Activos intangibles 5
Transferencias 24.573
Transferencias al sector privado para financiar gastos corrientes 24.573
Incremento de activos financieros 2.847
Préstamos a largo plazo 2.847

Nota: Los totales pueden no coincidir con la suma por redondeo
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